
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 云南先锋化工有限公司中水回用及预处理系统改造项目

建设单位（盖章）： 云南先锋化工有限公司

编制日期： 2022年 4月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
云南先锋化工有限公司中水回用及预处理系统改造项目

项目代码 2108-530129-04-02-919332
建设单位联

系人
高悦 联系方式 18087477725

建设地点 云南先锋化工有限公司北面现有预留发展用地内

地理坐标 （东经 103°12′7.389″，北纬 25°34′3.829″）

国民经济

行业类别
[...]

锋褐煤洁净化利用试验示范工程变动分析报告》，于 2020 年 6 月 22-23 日邀请组织专家进

行了评审并通过。项目涉及的变动不属于重大变动。

2020 年 10 月 15 日至 11 月 18 日，先锋化工委托第三方检测机构对示范工程四个项目

污染源及周边环境质量现状进行了监测，并出具了监测报告。

2020 年 11 月 25～26 日，根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》及国家有关法

律法规、《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》、项目环境影响评价报告书、

验收监测报告和审批部门审批决定等要求对汽热电联产项目项目进行了竣工环境保护验收并

通过。

先锋化工于 2019年 3月 12日取得由昆明市生态环境局核发的热电联产排污许可证，

2019年 8月 5日取得昆明市生态环境局寻甸分局核发的《云南省排放污染物临时许可证》；

2020年 2月 28日，中华人民共和国国家环境保护标准《排污许可证申请与核发技术规范 煤

炭加工—合成气和液体燃料生产》（HJ1101-2020）发布，先锋化工按照技术规范办理排污

许可证，并于 2020年 9月 30日取得昆明市生态环境局核发的排污许可证，与原热电联产排

污许可证两证合一。

2、现有“汽热电联产项目”工程内容

“云南先锋化工有限公司中水回用及预处理系统改造项目”是“汽热电联产项目”附属

工程，汽热电联产项目包含的主体工程和其他各类辅助工程，具体包含装置如下：

主体工程：热电站。

辅助工程：循环水站、脱盐水站、生产及生活给水以及依托煤气化项目空压站、备煤系

统。

环保工程：锅炉烟气除尘/脱硫/脱硝系统、污水处理站、中水回用、渣场、尾气燃烧

炉、清污分流系统、事故池、危废暂存库、消音隔音设施。

汽热电联产项目尾气燃烧炉、热电站及锅炉烟气脱硝/除尘/脱硫系统布置于生产区中端

东部；污水处理站布置于生产区北段中部；循环水站共有两处，其中第一循环水站布置于生

产区南端厂内道路西侧，气化循环水站布置于生产区北端西部，污水处理站装置旁；气化循

环水站西侧布置有中水回用装置区，渣场布置于先锋化工厂区东部的山谷中，距东部厂界直

线距离约 1.5 km。山谷为东北偏东走向，两岸山坡主要为荒草地，有稀疏松树。

汽热电联产项目现状工程内容见表 2-1。

表 2-1 汽热电联产项目现状工程内容

工程内容 工程建设内容

主体工程 热电站
建设 260t/h燃煤锅炉 3台；建设 50MW汽轮发电机组一套；配套建设

脱盐水站、SNCR脱硝装置、锅炉烟气除尘、脱硫系统。

储运系统 卸煤场 依托褐煤洁净煤气化项目卸煤场。



— 20 —

储煤仓
依托褐煤洁净煤气化项目建设的 2座Φ21m筒仓，一座Φ8m×34m的

事故仓。

公用工程

供电

外部供电由昆明供电局供电。本项目设有 1台 50MW的凝气发电机，

正常运行时，发电 50MW，配备两台 31500kVA的主变压器，四个项

目用电量为 54236kW，发电机发电 50000kW，需电网供电 4236kW，

此时，一台变压器运行，变压器负荷率 15%。当发电机故障时，全厂

用电 54236kW全部由电网供给，两台变压器同时运行，变压器负荷率

为 95%。能长期可靠运行。

生产给

水系统

本系统主要为满足脱盐水站、工艺装置及辅助设施生产用水要求而设

置，用水量为 778.88m3/h，加压泵选用 DFSS350-13N/4 型离心泵三

台，二开一备，配套电机 N=200 kW，置于加压泵房中。

生活给

水系统

生活用水量为 24.5 m3/h，加压泵选用 Js100-65-200型离心泵二台，一

开一备，配套电机 N=22kW，置于加压泵房中。

消防水

给水系

统

利用厂前区的天然水源作为消防水源，厂外双水源（云南龙生源水务

有限公司、寻甸自来水公司）给水管线为南湖提供事故补充水，同

时，8000m3新鲜水池作为备用消防水池。厂区消防管网呈环状布置，

管材采用钢管，消火栓采用 SS150-1.6型室外地上式消火栓，布置间距

不大于 60米。

脱盐水 建设一座脱盐水站，脱盐水处理能力为 300t/h。
循环水

系统

建设循环水站 3个，分别为空电循环水、甲醇合成油循环水、气化循

环水。

依托公用

工程

空压站 依托褐煤洁净煤气化项目建设的空压站。

备煤 依托褐煤洁净煤气化项目建设的备煤系统。

环保工程

废气处

理

锅炉烟气处理

系统

建设 3套 SNCR脱硝装置、3套袋式除尘装置和一套

氨法脱硫装置，锅炉烟气经处理后由 120m高烟囱排

放。

尾气燃烧炉

项目建设一座尾气燃烧炉，处理其他项目送来的无

组织收集排放气、膨胀气等，副产蒸汽，尾气燃烧

炉烟气并入锅炉烟气脱硫装置处理后经 120m烟囱排

放。

废水处

理

污水处理站

建设一座 200t/h的污水处理站，负责处理煤焦油加

工及合成油项目萃取脱酚来的含酚废水和合成油废

水、液化天然气项目低温甲醇洗废水和甲醇精馏废

水、全厂初期雨水、生活污水及其它污水等

中水回用 1
建设一座 240m3/h的中水回用系统，用来处理污水处

理站出水（200m3/h）和甲醇合成油循环水与气化循

环水排污水（40m3/h）

固废

渣场
建设一座Ⅰ类一般工业固体废物渣场。煤气化装置

产生的气化炉渣送渣场分区堆存。

危险废物暂存

库

项目各装置产生废矿物油送危废库暂存后委托有资

质的厂家处置。

噪音 消音、隔音。

环境风

险措施

清污分流、雨

污分流、生产

废水分类收集

处置

厂区内设置清污分流、雨污分流系统，生产废水分

类回收处置。

厂区雨水及事

故水池

建有的 8000 m3风险事故水池一座。事故水池分成两

格，一格作为排水的事故水池，另一格作为风险事



— 21 —

故应急池，容积 4000m3，不得挪作他用。

防渗

根据各装置储存物料情况进行防渗处理，重点对位

于地下或半地下的生产单元，污染地下水环境的物

料泄漏不容易及时发现和处理的区域进行防渗处

理。

3、现有项目中水回用1工程内容

现有中水回用 1建设内容见表 2-2。

表 2-2 现有中水回用 1建设内容一览表

序

号

工

程
工程名称 建设内容及功能 备注

1

主

体

工

程

过滤系统

主要由 2台多介质过滤器、1台自清洗过滤器，用

于用于处理甲醇合成油循环水和气化循环水排污水

中残留的悬浮物、胶体及其他颗粒状物体透过水量
40m3/h

已建成，

改建后保

留使用

超滤系统

主要由 1台超滤清洗保安过滤器、1台超滤装置、

1台超滤反洗保安过滤器组成，只允许水分子、无

机盐及小分子有机物透过，而将溶液中的悬浮物、

胶体、蛋白质和微生物等大分子物质截留，透过水

量 36m3/h，回收率 90%

已建成，

改建后保

留使用

反渗透系统

主要由 2台反渗透进水保安过滤器、2台反渗透装

置组成，化学离子和细菌、真菌、病毒体不能通过

反渗透膜，渗透率 88.5m3/h，回收率 75%

已建成，

改建后保

留使用

纳滤系统

主要由 1台纳滤进水保安过滤器、1套纳滤装置组

成，用于无机盐或葡萄糖、蔗糖等小分子有机物从

溶剂中分离出来，透过水量 51m3/h，回收率 85%

已建成，

改建后保

留使用

二级反渗透

系统

主要由 1套浓水 RO进水保安过滤器、1套浓水

RO装置组成，进一步去除水中溶解性盐类、微生

物、微粒和有机物等，透过水量 41m3/h，回收率
80%

已建成，

改建后保

留使用

蒸发浓缩系

统

主要由三效分离器、三效加热器组成，系统设计规

模为 20m3/h系统在真空负压条件下对料液进行蒸

发处理，由于料液在真空负压条件下沸点降低，且

产生的水蒸汽会被快速冷凝或排出，因此蒸发速度

更快。

已建成，

改建后保

留使用

2

辅

助

工

程

碱液加药装

置

设置 1套碱液加药装置，1箱 2泵，包括控制箱、

在线测量仪表、进口加药泵、碱液槽部分，负责添

加纯度为 32%的氢氧化钠，使用于高效沉淀池

已建成，

改建后保

留使用

盐酸加药装

置

设置 1套盐酸加药装置，1箱 2泵，包括控制箱、

在线测量仪表、进口加药泵、加药桶部分，负责添

加 30%盐酸，用于冲洗超滤膜。

已建成，

改建后保

留使用

次氯酸钠加

药装置

设置 1套次氯酸钠加药装置，2箱 6泵，包括控制

箱、在线测量仪表、进口加药泵、加药桶部分包括

控制箱、在线测量仪表、进口加药泵、加药桶部

分，负责添加 99%次氯酸钠，用于冲洗超滤膜。

已建成，

改建后保

留使用

阻垢剂加药

装置

设置 1套阻垢剂加药装置，2箱 5泵，包括控制

箱、在线测量仪表、进口加药泵、加药桶部分，用

于分散水中的难溶性无机盐、阻止或干扰难溶性无

已建成，

改建后保

留使用

https://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E7%89%A9/300787
https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9/7679918
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%A7%E5%88%86%E5%AD%90%E7%89%A9%E8%B4%A8/12583949
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E7%9B%90/2726998


— 22 —

机盐在金属表面的沉淀、结垢功能，分别在污水处

理出水进入反渗透装置安保过滤器保安过滤器入口

处投加、在纳滤提升泵出口管投加

还原剂加药

装置

设置 1套还原剂加药装置，1箱 2泵，包括控制

箱、在线测量仪表、进口加药泵、加药桶部分，用

于去除膜系统进水中的余氯和化合氯，在污水处理

出水进入反渗透装置前添加

已建成，

改建后保

留使用

非氧化杀菌

剂加药装置

设置 1套非氧化杀菌剂加药装置，1箱 2泵，包括

控制箱、在线测量仪表、进口加药泵、加药桶部

分，用于对反渗透设备中细菌、真菌、藻类等微生

物有良好的杀灭和抑制，在污水处理出水进入反渗

透装置前添加

已建成，

改建后保

留使用

板式换热器

设置 2台板式换热器，反渗透装置进水先经过换热

器升温，最大处理量 120m3/h，升温 5～15度；材

料为不锈钢 SS316L

已建成，

改建后保

留使用

循环水排放

水集水池

建设 1座循环水排放集水池，采用钢混结构，地上

建造，容积为 100m3

已建成，

改建后保

留使用

多介质过滤

器产水池

建设 1座多介质过滤器产水池，采用钢筋混凝土结

构，地上建造，容积为 100m3

已建成，

改建后保

留使用

3

公

用

工

程

供水

甲醇合成油循环水排污水、气化循环水排污水、污

水处理废水进入中水回用处理，多介质过滤器、反

渗透装置、纳滤装置、浓水反渗透装置的冲洗水和

药剂配制水利用中水处理后的水，正常生产时无生

产生活用水

已建成，

改建后保

留使用

排水系统 产水作为甲醇合成油循环水、气化循环水的补水 依托现有

供电 从厂区已有供电系统接入 依托现有

供热 蒸发浓缩需要热量，利用厂区低压蒸汽 依托现有

4

环

保

工

程

废

水

事故池
设置一座事故池，最大容积为 100m3，采用钢混结

构，用来收集突发事件时产生的废水

已建成，

改建后保

留使用

排放水

池

在蒸发浓缩系统北面设置一座排放水池，容积为

40m3 ，采用钢混结构，用来收集冲洗废水、反冲

洗废水

已建成，

改建后保

留使用

煤气化

装置

依托厂区煤气化装置，三效蒸发后的浓盐水通过出

料泵送至母液储存槽中，再通过母液排放提升泵送

至煤气化装置

依托现有

固

废

环卫处

理

中水回用系统工作过程中需要定期更换（5年）纳

滤膜、超滤膜、反渗透膜、弱酸性阳离子交换树

脂，为一般固体废物，交由专业厂家处置

改建后保

留

危废暂

存间

中水回用系统装置维修产生少量废矿物油，在厂区

危废暂存间暂存
依托现有

噪

声

厂房隔

声

在中水回用厂房内设置装置内泵、风机、搅拌机等

运转设备

已建成，

改建后保

留使用

5 储 盐酸储罐 在中水回用厂房北侧设置 30m3盐酸储罐，盐酸浓 已建成，

https://baike.baidu.com/item/%E6%B2%89%E6%B7%80/3814626
https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%93%E5%9E%A2/6075295


— 23 —

运

工

程

度为 30%，最大储量 20t 改建后保

留使用

4、现有项目中水回用 1流程

现有中水回用 1设计处理能力 240m³/h，采用多介质过滤、超滤、反渗透、纳滤、浓水

反渗透及蒸发浓缩对处理污水处理出水、甲醇合成油循环水排水和气化循环水排水，仅处理

后回用至气化循环水、甲醇合成油循环水。现有中水回用 1方框流程图详见图 2-1。

超滤
气化循环

水、甲醇

合成油循

环水排污

水

一级 RO

产水回用

污水处理出水

纳滤 二级 RO

产水回用

蒸发浓缩 冷凝回用

气化炉高温固化处理

图 2-1 现有项目中水回用系统流程图

5、中水回用1现有生产设备

现有生产设备见表2-4所示。

表2-4 中水回用1现有生产设备一览表

序号 设备 规格 单位 数量

1 事故池 V=100m3 ； 钢混 座 1
2 排放水池 V=40m3 ； 钢混 座 1

蒸发浓缩系统

3 生蒸汽冷凝水罐 Φ1700×1500×6；304 台 1
4 二次蒸汽冷凝水罐 Φ1800×3400×6；316L 台 1
5 母液储存罐 Φ1600×1600×6；2205 台 1
6 进水预热器 Φ550×2700×6；管程 2205/壳程 316L 台 1